



Justeret proces for elevfordelingen for 2024 og frem

Til institutionens leder

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har på baggrund af evalueringer af det første år i implementeringen af elevfordelingsreglerne foretaget en række justeringer i processen og tidsplanen for elevfordelingen. Ændringerne træder i kraft med det samme og gælder derfor ved fordelingen 2024/25 og frem.

Ændringerne har til formål at sikre en tidligere udmelding af pladsreservation til ansøgere og dermed mere tid til håndtering af eftertilmeldere og omvælgere. Derudover har det været et fokus at give jer institutioner bedre tid til at planlægge det kommende skoleår.

Følgende er de mest væsentlige justeringer, som har betydning for jer:

- Ændring af skæringsdato for central fordeling
- Ændring af perioden for forrangsvurderinger og vurdering af pladsreservation
- Ny dato for udmelding af endelige kapaciteter
- Nye datoer for meddelelse om antal elever og udmelding af pladsreservation

Nedenfor finder I en nærmere beskrivelse af de enkelte punkter. Vi har også vedlagt en oversigt over justeringerne sammenlignet med den hidtidige proces.

Ændring af skæringsdato for central fordeling

Skæringsdatoen for den centrale fordeling af ansøgere vil fremover være samme dato som ansøgningsfristen: **den 1. marts** (modsat i 2023 hvor skæringsdatoen lå en måned efter ansøgningsfristen).

Ved at rykke skæringsdatoen for ansøgere fordelt i den centrale fordelingsmekanisme frem til ansøgningsfristen bliver skellet mellem ansøgere, der søger til tiden og eftertilmeldere mere tydeligt. Ændringen vil betyde, at ansøgere, der søger umiddelbart efter ansøgningsfristen den 1. marts, fremover ikke vil indgå i den centrale fordelingsmekanisme, men i stedet vil blive fordelt manuelt af regionen som eftertilmeldere. Dette gælder også ansøgninger, som efter ansøgningsfristen endnu mangler forældre-godkendelse. Ændringen vil for den sidste gruppe alene have betydning for, om en ansøger indgår i den centrale fordelingsmekanisme eller ej og ændrer ikke på optagelsesreglerne, herunder hvorvidt en ansøger har retskrav på optagelse.

For ansøgere, der søger om forrang, vil det være særligt vigtigt at ansøgningen er endeligt godkendt (dvs. med eventuel forældregodkendelse) inden ansøgningsfristen, da det ikke er muligt at søge om forrang efter fristen.

Fremrykningen af skæringsdatoen vil alt andet lige medføre, at flere ansøgere vil skulle fordeles manuelt af regionerne.

Den fremrykkede skæringsdato medfører desuden, at de foreløbige og de endelige kapaciteter for 2024/25 vil blive fastsat med udgangspunkt i ansøgergrundlaget pr. 1 marts 2024.

Ændring i perioden for forrangsvurderinger og vurdering af pladsreservation

Det vil fra ansøgningsrunden 2024/25 være muligt for regionerne og institutionerne at tilgå forrangsansøgninger fra det øjeblik ansøgningen modtages (mellem 15. januar og 1. marts).

Fristen for regionernes og institutionernes forrangsvurderinger vil fremover være **den 18. marts**.

Det er ligeledes i denne periode, at de private gymnasier vurderer pladsreservation. Dvs. fra ansøgningen er modtaget (mellem 15. januar og 1. marts) til fristen den 18. marts.

Ny dato for udmelding af endelige kapaciteter

Fremrykningen af skæringsdatoen for den centrale fordeling gør det muligt at rykke udmeldingen af de endelige kapaciteter frem til **den 24. april 2024** (modsat den 15. maj i 2023). Dermed vil I på institutionerne få bedre tid til planlægningen af det kommende skoleår.

Nye datoer for meddelelse om antal elever og udmelding af pladsreservation

Justeringerne beskrevet ovenfor gør det muligt, at I tidligere vil få at vide, hvor mange ansøgere der er blevet fordelt til jeres institution. Fremover vil I få besked herom **den 4. maj** (modsat den 25. maj i 2023). Ligeledes er fristen for udmeldingen af pladsreservation til ansøgere også rykket frem, så den fremover er **den 8. maj** (modsat den 1. juni i 2023).

Vi håber, at den tidligere udmelding af endelige kapaciteter og meddelelse om endelige antal ansøgere kan give bedre tid til jeres planlægning af det kommende skoleår.

Hvis I har spørgsmål til justeringerne, er I velkomne til at skrive til elevfordeling@stukuvn.dk.

Med venlig hilsen

Liz Nymann Lausten
Kontorchef